



24. august 2018

EM 2018/108

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre bilag 4 (ordensregler) i Inatsisartutforordning nr. 2 af 12. maj 2005 om leje af boliger således, at det som udgangspunkt bliver tilladt at holde hund og/eller kat i en offentlig lejebolig.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Begrundelse

At have hund eller kat er et frivilligt og personligt valg. Men det er et valg, der handler om ansvar, tålmodighed, kærlighed, rengøring og en masse andre ting. Man må aldrig tro, at det er en let opgave. Man skal konstant være sig sit ansvar bevidst. Et husdyr kræver omsorg, motion, aktivering, veterinærbesøg, mad og drikke. Til gengæld lærer man at tage ansvar for andre end sig selv, og man oplever en masse kærlighed.

Desværre er reglerne i dag sådan, at det langt fra er alle, der gives mulighed for at holde hund eller kat. Det mener jeg er meget forkert.

I bilag 4 til Inatsisartutforordning om leje af boliger kan man således læse følgende vedr. husdyr:

”Der må ikke holdes hund eller kat uden udlejers skriftlige tilladelse. Medmindre særlige forhold tilsiger andet, så gives der ikke tilladelse til hunde- eller kattehold i flerfamiliehuse, dvs. rækkehuse og etagehuse. Udlejer kan kræve et særligt depositum for hunde eller kattehold.”¹

Reglerne i dag er altså sådan, at det som udgangspunkt er forbudt at have f.eks. hund eller kat i en offentlig udlejningsbolig. Rigtig mange mennesker har et nært forhold til disse dyr, og jeg mener, at det er forkert, at vi som udgangspunkt forhindrer disse mennesker i at holde hund eller kat.

Jeg er med på, at der kan være tilfælde, hvor et forbud giver mening, men jeg mener, at vi bør vende det om, så hold af hund eller kat som udgangspunkt er tilladt efter forudgående skriftlig tilladelse.

For at undgå enhver form for misforståelse vil jeg gerne på forhånd fastslå, at dette forslag kun retter sig mod offentlig udleje. Private udlejere skal selvfølgelig selv kunne bestemme, hvorvidt deres lejere må have husdyr. Den private ejendomsret skal altid respekteres.

¹ http://lovgivning.gj/-/media/lovfiler/2005/lft_nr_02-2005_bilag4_dk.ashx



Vi ser frem til at høre indlæg fra de øvrige partier samt svarnotat fra Naalakkersuisut.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Udgifterne til ændringen i bilag 4 vil være administrativt minimale og vil ikke overstige et kvart årsværk.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Forslaget er begunstigende for de beboere i offentlige udlejeligheder, der ønsker at holde hund eller kat. Forslaget indebærer ikke økonomiske konsekvenser i forhold til gældende ret for borgerne. Borgerne skal således fortsat sørge for eventuel istandsættelse ved fraflytning fra en lejebolig, såfremt skaden skyldes kæledyret.